
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.257 47Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 2020

Servidor Cargo matricula
Antonio Jorge Silva Fonseca MONITOR 57200394/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1127/2020-DAF/CGP, DE 11/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 195/2020-GOFTCA, de 27/04/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/306094,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 11 e ½ (onze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Casta-
nhal para o Município de São Domingos do Capim, no período de 19/05 a 
30/05/2020, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Opera-
ções de Fiscalização de Trânsito do referido município, em especial para dar 
suporte ao cumprimento do decreto nº 609 de 16 de Março de 2020, do 
Governo do Estado do Pará.

Servidor Cargo matricula
Carlos Arthênio Batista Dias ag. FISC. trânsito 57202225/1

Fábio Henrique Magno 
Monteiro ag. FISC. trânsito 54191618/2

Jézio Nunes de Sousa ag. FISC. trânsito 57226852/1
Maria da Paixão Gusmão p. 

dos Santos ag. FISC. trânsito 57201981/1

Rudajar Vieira Cabral ag. FISC. trânsito 57217183/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1102/2020-DAF/CGP, DE 05/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 191/2020-GOFTCA, de 27/04/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/306061,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 11 e ½ (onze e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Parauapebas para o Município de Canaã dos Carajás, no período de 14/05 
a 25/05/2020, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Ope-
rações de Fiscalização de Trânsito do referido município, em especial para 
dar suporte ao cumprimento do decreto nº 609 de 16 de Março de 2020, 
do Governo do Estado do Pará.

Servidor Cargo matricula
Alan Feitoza Figueredo agente FISC. trânsito 57201898/1
Tarcisio Paula da Silva agente FISC. trânsito 57202060/1

Willians Alves Cavalcante agente FISC. trânsito 57227633/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1139/2020-DAF/CGP, DE 13/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 303/2020-GOFTC, de 12/05/2020, e demais despachos no Processo 
2020/331116,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Tailândia, no período de 24/05 a 06/06/2020, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de Fiscalização de Trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança localizada no referido município, bem como cumprir 
cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e Operacional.

Servidor Cargo matricula
MADSON WILLIAMS RODRIGUES DE LEAO ag. FISC. trânsito 57199356/2

Waldir Fernando Accarino Grobério ag. FISC. trânsito 5169593/3
MELQUIZEDEC DOS SANTOS ANDRADE ag. FISC. trânsito 54189205/2

JOSE RIBAMAR DO NASCIMENTO ag. FISC. trânsito 57201705/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1125/2020-DAF/CGP, DE 11/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 194/2020-GOFTCA, de 27/04/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/306080,

R E S O L VE:
AUTORIZAR o pagamento de 11 e ½ (onze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Abaete-
tuba para o Município de Igarapé-Miri, no período de 21/05 a 01/06/2020, 
a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fisca-
lização de Trânsito do referido município, em especial para dar suporte ao 
cumprimento do decreto nº 609 de 16 de Março de 2020, do Governo do 
Estado do Pará.

Servidor Cargo matricula
Marco Antonio Carvalho Quaresma agente FISC. trânsito 57202004/1

Claudionilso Quaresma Lima agente FISC. trânsito 5212650/2
Eldima Nunes da Silva agente FISC. trânsito 54191707/3

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1016/2020-DAF/CGP, DE 09/04/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 257/2020-GOFTC, de 27/03/2020, e demais despachos no Processo 
2020/251462,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Bragança, no período de 16/04 a 22/04/2020, a fi m 
de realizar ações de Fiscalização de Trânsito daquele Município, em cum-
primento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

Servidor Cargo matricula
Cláudia da Silva Nascimento agente FISC. trânsito 57224176/2
Vera Márcia da Silva Paredes agente FISC. trânsito 57194771/2

JOSE HUMBERTO DANIEL LISBOA agente FISC. trânsito 5557135/2
Cláudio José Fonseca Monteiro agente FISC. trânsito 57228801/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1060/2020-DAF/CGP, DE 16/04/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/290547;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Sávio Breno Santos da Silva, matrícula 5946779/2, Gerente de Patrimônio.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.200,00 (HUM MIL E DUZENTOS REAIS) a fi m de atender as necessidades 
emergenciais que possam ocorrer na Gerência de Patrimônio.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$-1.200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1144/2020-DAF/CGP, DE 14/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/334424;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora AN-
DREIA APARECIDA LEÃO, matrícula 5949121/1, Chefe de Grupo de Opera-
ção e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Parauapebas.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fis-
calização de Trânsito desenvolvidas pelas equipes de agentes na CIRETRAN 
“A” de Parauapebas.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.


